INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Senador Robert Kennedy, nº 601, INCRA - Bairro São Torquato, Vila Velha/ES, CEP 29.114-300

Telefone: (27) 3185-9072 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 876/2025

Processo nº 54000.135762/2024-31

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – SR(20)ES

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (20)ES

I FASE - INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 876/2025 - COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO VIRGÍNIA XAVIER

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 110/2024, DE 01/11/2024 - 1ª Seleção

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA
NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 18 de 12 de julho de 2024, e em conformidade com a
Instrução NormaEva nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241,
Seção 1, página 56, e Edital de Abertura Nº 110/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso
de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial ,  torna público o presente Edital de
Chamamento para complementação da documentação, não previsto anteriormente, para
preenchimento das 08 (oito) vagas no Projeto de Assentamento VIRGINIA XAVIER localizado no
município de São José do Calçado, Estado do Espírito Santo.

As inscrições dos candidatos foram processadas conforme os critérios de elegibilidade ao Programa
Nacional de Reforma Agrária, prescritos no art. 20 da Lei nº 8.629/1993, uElizando as bases
governamentais da Plataforma de Governança Territorial (PGT). O sistema de Seleção na PGT,
entretanto, apresentou falhas no recolhimento da documentação dos candidatos inscritos, ocorridas
pela intermitência tecnológica no Serviço de Ingresso, dada a sobrecarga do servidor que armazenava as
informações, restando perdidas.

Dessa forma, para conEnuidade do processo, a Superintendência Regional do INCRA no Espírito Santo
abre novo prazo para encaminhamento dos documentos que atestam o direito à pontuação de todos os
candidatos já inscritos no Edital 110/2024, além de documentos obrigatórios de alguns candidatos,
conforme relacionado nas planilhas abaixo, e que deverão ser entregues, presencialmente ou online,
conforme abaixo:

PRESENCIALMENTE:

Edital 876 (23902764)         SEI 54000.135762/2024-31 / pg. 1

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais

Municipio: São José do Calçado-ES

Local: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São José do Calçado

Endereço: Rua São José nº 50 - Centro

Período: 01/07/2025 a 10/07/2025, exceto sábado e domingo

Horário: 8:30 às 11:30 e 13:00 às 16:30

ONLINE:

e-mail: selecaofamilias.es@incra.gov.br (documentos devem se anexados em
formato PDF)

Período: das 00:00 de 30/06/2025 às 23:59h de  11/07/2025.

Importante ressaltar que se trata de uma complementação do processo já iniciado com o Edital
110/2024, sendo assim, restrito aos candidatos já inscritos.

1. Os candidatos abaixo deverão apresentar os seguintes documentos:

I - Documento que comprove o tempo de moradia no município em que se
localize a área objeto do projeto de assentamento para o qual se desEne a seleção (São
José do Calçado) ou nos Municípios limítrofes definidos pelo InsEtuto Brasileiro de
Geografia e EstaRsEca – IBGE (Guaçuí, Bom Jesus do Norte, Mimoso do Sul, Alegre,
Apiacá, Bom Jesus do Itabapoana);

II - Comprovante de tempo de exercício de atividade agrária pela unidade familiar;

III - Comprovante de parEcipação em capacitação ou de experiência na área de
preservação e conservação do meio ambiente ou práticas agrícolas sustentáveis;

ID CPF 1 CANDIDATO 1 CPF 2 CANDIDATO 2

1
091***.***-
64

ADRIANA FERREIRA DA SILVA VIEIRA
092***.***-
52

RONALDO ADRIANO VIEIRA

2
134***.***-
90

ALESSANDRA FERREIRA DA SILVA
PEREIRA

120***.***-
61

LEONARDO PEREIRA CESAR

3
154***.***-
07

ALLAN DE MOURA SOARES
187***.***-
07

DALLIANA MATOS DE PAULO

4
091***.***-
40

ANDRESSA FERREIRA DA SILVA
097***.***-
00

EDVALDO FELIX MADEIRA

5
133***.***-
44

BRUNA DE SOUSA FIGUEIREDO

6
119***.***-
77

DANIELI GUIMARAES SILVA BARRETO
577***.***-
20

SILAS FERREIRA BARRETO

7
113***.***-
56

EDIMILSON DOS SANTOS
100***.***-
28

GILMARA DA SILVA ROSA OLVEIRA

8
145***.***-
58

ELIETE FERREIRA DE PAULA
138***.***-
21

FERNANDO DA SILVA MACHADO

9
107***.***-
25

ELIZANGELA FELIX DA SILVA CLAUDINO
005***.***-
60

JOSE CLAUDINO

Edital 876 (23902764)         SEI 54000.135762/2024-31 / pg. 2

file:///opt/sei/temp/selecaofamilias.es@incra.gov.br

10
145***.***-
40

FABIULA APARECIDA DA SILVA SOUSA
ROSA

120***.***-
58

ISAEL ROSA VICTORIA

11
037***.***-
02

GESSICA PEREIRA TAPARELLO

12
116***.***-
78

ISABEL ALVES DA SILVA
128***.***-
94

DIRLEY OLIVEIRA BENEVIDES

13
126***.***-
93

IVANILSON PEREIRA LEITE

14
180***.***-
26

JORGINA RIBEIRO DA SILVA
141***.***-
69

EVALDO SEBASTIAO FELIX DA
SILVA

15
098***.***-
11

JOSIANA MOREIRA MEDINA DA SILVA
133***.***-
06

ALEANDRO MARTINS DA SILVA

16
099***.***-
65

JULIANA SILVA MIRANDA
104***.***-
99

ADRIANO DA SILVA

17
175***.***-
19

LILIAN SARDINHA SABINO SOARES
079***.***-
40

JACOB SOARES DA CUNHA

18
072***.***-
22

MARCIA APARECIDA DE SOUZA SILVA
OLIVEIRA

113***.***-
01

ADERALDO DE OLIVEIRA

19
099***.***-
22

MARIA IRENE SOUZA DE ARAUJO SANA
022***.***-
90

LUIZ CARLOS DE SOUSA SANA

20
085***.***-
06 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA FELIX

21
700***.***-
25

MARIANA LUISA DA SILVA

22
103***.***-
10

MARILANE DA SILVA

23
099***.***-
76

MARILDO JOSE ALVES

24
185***.***-
70

MATEUS DE ARAUJO SANA
125***.***-
08

SAYONARA CORREA DE SOUSA

25
172***.***-
11

MAYRA SILVA PARREIRA

26
102.***.***-
52

MIRIAN PAVAO AGUIAR BARGLINI
086***.***-
74

CLEZIO MARCIO LIMA BARGLINI

27
134***.***-
70

OSMAR SILVEIRA MOTA
135***.***-
61

TEODORA GALDIANO DOS REIS
MOTA

28
187***.***-
24

PALOMA APARECIDA RODRIGUES
VALADARES

186***.***-
50

JEAN CARVALHO RAFAEL

29
037***.***-
05

RICARDO LUIS LUFT

30
020***.***-
93

SEBASTIAO FELIX MADEIRA
090***.***-
75

MARIA APARECIDA DA SILVA
MADEIRA

31
132***.***-
09

VALDEVINO ANACLETO CARDOSO
121***.***-
18

CRISTIANA DA SILVA MACHADO

2.  Além dos documentos elencados nos itens I, II e III, os seguintes candidatos deverão apresentar:

Edital 876 (23902764)         SEI 54000.135762/2024-31 / pg. 3

ID CPF 1 CANDIDATO 1 CPF 2 CANDIDATO 2 DOCUMENTOS A APRESENTAR*

1
154***.***-

07
ALLAN DE

MOURA SOARES
187***.***-

07

DALLIANA
MATOS DE

PAULO

-comprovante de estado civil da
candidata 2
-declaração de união estável

2
037***.***-

02
GESSICA PEREIRA

TAPARELLO
  -comprovante de estado civil

3
126***.***-

93
IVANILSON

PEREIRA LEITE

Laudo médico ou outro documento
idôneo capaz de atestar a aptidão
para a atividade no lote, para
candidatos com deficiência ou
aposentados por invalidez que se
inscrevam de maneira individual;

4
037***.***-
05

RICARDO LUIS
LUFT

  -comprovante de estado civil

5
700***.***-

25
MARIANA LUISA

DA SILVA
  -comprovante de estado civil

Conforme item 3.1 do Edital Nº 110/2024, de 01/11/2024, no ato da inscrição serão obrigatórios os
seguintes documentos do(s) titular(es) da unidade familiar:

- Solteiro: Certidão de Nascimento;
- Solteiro Emancipado: Certidão de Emancipação;
- Casado: Certidão de Casamento;
- União Estável: Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento
com averbação de divórcio, desquite, separação judicial ou óbito do cônjuge.
- Divorciado, desquitado ou separado judicialmente: Averbações na Certidão de Casamento;
- Viúvo: Certidão de Casamento com anotação de viuvez ou Certidão de Casamento sem anotação e
a Certidão de Óbito do cônjuge.

Documento assinado eletronicamente por Vera Maria dos Santos Galhardo, Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, em 30/05/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diogo de Paula Lima, Superintendente Substituto, em
03/06/2025, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23902764 e
o código CRC 40FA0A06.

Referência: Processo nº 54000.135762/2024-31 SEI nº 23902764

Edital 876 (23902764)         SEI 54000.135762/2024-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 876 (23902764)